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1 Úvod

Tuto diplomovou práci jsem si vybrala na základě mého zájmu o atletiku.

K atletice mám velice kladný vztah, protože se jí věnuji již delší dobu, jak po trenérské

stránce, tak i po závodní. Jako trenérka se atletice věnuji již 5 let v oddíle T. J. Sokol

České Budějovice, a myslím si, že jsem zde strávila spoustu hodin a nasbírala jsem

skvělé zkušenosti.

Tato diplomová práce se týká analýzy třech několikaměsíčních soustředění

vytrvalostního běžce ve vysoké nadmořské výšce. Toto téma je velice zajímavé a také

proto jsem si ho vybrala. Samotná příprava vrcholového běžce není vůbec jednoduchá

záležitost, protože na tuto přípravu může působit více faktorů. Jedním z těchto faktorů

je působení vysoké nadmořské výšky na výkony běžců. Proto jsme se soustředili na

porovnání daných výsledků před soustředěním a po soustředění ve vysoké nadmořské

výšce. Porovnávali jsme tyto nejdůležitější hodnoty, jako je tuková hmota, maximální

výkon, maximální tepová frekvence, sklon únavy, VO2max, ranní srdeční frekvence,

krevní složení a závody před soustředěním a po soustředění ve vysoké nadmořské

výšce.

Atletika je velice zajímavý sport, který je rozvinut po celém světě a skládá se

z několika různých disciplín. K nejoblíbenějším atletickým disciplínám patří běhy na

střední a dlouhé tratě, u kterých se uplatňuje frekvenční způsob běhu. Běh je cyklický,

automatický pohyb, který je jeden z nejpřirozenějších činností člověka. Jedním z cílů

běhání je překonat určitou vzdálenost za co nejkratší čas a s nejnižším možným úsilím.

Běh je atletickou disciplínou, ale může se využívat i v jiných sportovních disciplínách

(Luže, 2017). Výkon v těchto disciplínách určuje úroveň speciální vytrvalosti. Vytrvalost

se stanovuje na základě vytrvalostních a rychlostních složek (Vacula, 2017).
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2 Přehled poznatků

2.1 Historie atletiky

Vznik atletiky je datován 885 př. n. l., v tento samý rok vznikly první soutěže

v řecké Olympii. V letech 776 př. n. l. do 393 n. l. byly pořádány starověké olympijské

hry. Právě v roce 393 n. l. se konaly poslední hry olympiády a tímto datem končí

i období aletického starověku. Již tyto uvedené skutečnosti ilustrují, že atletice patří

oprávněný název „královna sportů“ (Choutková & Fejtek, 1989).

První zprávy o naší atletice jsou 90 let staré. Kolébkou novodobé atletiky je

Anglie. První závody mládeže v běhu, skoku a vrhu se konaly kolem roku 1885. Na

začátku to byly závody neorganizované, ale postupem času vznikaly atletické kluby.

Nejvýznamnějším podnětem pro rozvoj atletiky u nás byly novodobé olympijské hry

v roce 1896 v Athénách (Choutková & Fejtek, 1989).

2.2 Charakteristika běžeckých disciplín

Atletické disciplíny dělíme do čtyř skupin: běhy, sprinty, vrhy, skoky a hody.

Běžecké disciplíny dále můžeme dělit na tratě střední (800 m, 1 500 m) a tratě dlouhé

(3 000 m, 3 000 m př., 5 000 m, 10 000 m a maratón). Běhy na dlouhé a střední tratě

jsou disciplíny, které vychází z pohybu člověka jemu přirozeného (Hanon & Thomas,

2011; Lehmann et al., 1991).

Bartůňková et al. (2013), Neumann, Pfützner, a Berbalk (2000) a Kenney,

Wilmore, a Costill (2015) jsou autoři, kteří charakterizují tyto disciplíny v podání

vrcholových běžců takto:

 běh na 800 m – lze řadit do výkonů s krátkodobým trváním rychlostně

vytrvalostního charakteru. Maximum laktátu po doběhu může být 18–25

mmol.l-1,

 běh na 1 500 m – tyto běhy řadíme do kategorie výkonů střednědobé

vytrvalosti, řadíme je mezi působení střední intenzity. Probíhá z 55 %

v anaerobním režimu a cca 45 % v aerobním režimu. Množství laktátu

dosahuje 14–20 mmol.l-1,
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 běh na 3 000 m př. – se řadí do tratí se střednědobou zátěží. U

vrcholových běžců může laktát po absolvování závodu dosahovat 13–18

mmol.l-1,

 běh na 5 000 m a 10 000 m – tyto disciplíny jsou založené na dlouhodobé

vytrvalosti, hlavně střední intenzity, po metabolické stránce, funkční a

oběhové obě patří mezi disciplíny nejnáročnější. Běhy na 5 000 m

probíhají cca z 80 % v aerobním, a z 20 % v režimu anaerobním, 10 000 m

cca z 90 % v aerobním, a z 10 % v režimu anaerobním. Při běhu na 5 000

m hodnota laktátu dosahuje 10–14 mmol.l-1. Kdežto při běhu na 10 000 m

dosahuje laktát 8–14 mmol.l-1,

 maratón – jedná se o disciplínu, která je založená na vytrvalosti

dlouhodobé. Probíhá cca z 95–98 % v aerobním, a z 5–3 % v režimu

anaerobním. Laktát zde dosahuje 3–5 mmol.l-1, při zrychlení v závěru

laktát dosahuje maximálně 6 mmol.l-1.

Běhy na střední a dlouhé tratě

Běh je cyklický, automatický pohyb, který patří k jednomu z nejpřirozenějších

činností člověka. Jedním z cílů běhání je překonat určitou vzdálenost za co nejkratší čas

a s nejnižším možným úsilím. Běh je atletickou disciplínou, ale může se využívat i

v jiných sportovních disciplínách (Luže, 2017).

K nejoblíbenějším atletickým disciplínám se řadí běhy na střední a dlouhé tratě,

u kterých se uplatňuje švihový způsob běhu. Tento způsob běhu je energeticky

úspornější oproti šlapavému běhu, který se využívá u kratších distancí (Vindušková,

2003).

Výkon v těchto disciplínách určuje úroveň speciální vytrvalosti. Vytrvalost se

stanovuje na základě vytrvalostních a rychlostních složek. Atleti, kteří se zaměřují na

střední distance, mají větší podíl rychlostních složek než atleti, kteří běhají dlouhé

tratě. Čím je trať delší, tím se zvyšuje aerobní kapacita plic (Vacula, 2017).
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 2.3 Psychologické a somatické složky výkonu

Výběr typů běžce

Každý jedinec se narodí s určitými vrozenými předpoklady, které se v průběhu

pár let nějakým způsobem rozvíjí, anebo zakrní. Oddělit vrozené a získané schopnosti

je velice složité, ale pro trenérskou práci není nezbytně nutné (Kučera & Truksa, 2000).

Pro výběr talentů pro běžecké disciplíny vycházíme z následujících

charakteristik budoucího běžce:

 tělesná výška a hmotnost,

 celkový zdravotní stav,

 aerobní a anaerobní předpoklady,

 morfologické předpoklady – somatotyp,

 hodnoty podkožního tuku,

 psychické a morálně – volní vlastnosti,

 celková odolnost, schopnost adaptace na velké zatížení,

 poměr svalových vláken.

Tělesná hmotnost a tělesná výška

V běžeckých disciplínách se prosazují běžci všech výšek, ale spíše je tendence

k výběru vyšších jednotlivců. Všeobecně platí, čím je kratší vzdálenost, tím je vyšší

tělesná výška výhodou (Kučera & Truksa, 2000).

Velmi důležitý je poměr délky dolních končetin k tělu a rovněž poměr

hmotnosti a výšky (Kučera & Truksa, 2000).

Zvlášť důležitý ukazatel je poměr délky dolních končetin k trupu. Vyjadřuje se

pomocí tzv. IDT. (index délky trupu). Tento index se počítá podle vzorce:

IDT= délka trupu x 100 / délka dolních končetin (Kučera & Truksa, 2000).

Výběr atletů probíhá mezi 12. – 14. rokem života, jelikož má v tuto dobu

puberta největší vliv na jejich tělesný růst. Ovšem, u každého jedince nastává puberta

v jiném časovém úseku, tudíž nám nastává situace, kdy se může kalendářní věk lišit od

toho biologického. Díky tomuto mohou trenéři pouze predikovat budoucí výšku atletů.

Častým odhadem tělesné výšky je porovnání výšky rodičů atleta. Stejně tak náročné je

určit budoucí tělesnou hmotnost atletů. Stejně tak jako tělesná výška i tělesná
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hmotnost je nejvíce ovlivněna v období puberty. Měla by však být úměrná tělesné

výšce (Reigrová, Přídalová, & Ulbrichtová, 2006).

Celkový zdravotní stav


[…]


porovnávali hodnoty ranní srdeční frekvence před vysokohorským soustředěním a po

návratu ze soustředění. Zjistili jsme, že v roce 2015 byla ranní srdeční frekvence věcně

významná se středním efektem. Zvýšení hodnot nebylo statistiky významné. V dalším

roce byla ranní srdeční frekvence věcně významná s velkým efektem. V roce 2017 byla

ranní srdeční frekvence věcně významná s velkým efektem. Můžeme tedy na druhou

výzkumnou otázku odpovědět ano, aklimatizační doba u daného jedince byla při třetím

vysokohorském soustředění kratší než při prvním soustředěním ve vysoké nadmořské

výšce.

Otázka třetí, která zní: Sníží se množství tělesného tuku u sledovaného běžce

vlivem několikaměsíčního soustředění ve vyšší nadmořské výšce? Předpokládali jsme,

že dojde ke snížení množství tělesného tuku v těle. Tento předpoklad se však nenaplnil.

Odpověď na třetí výzkumnou otázku je ne, protože se množství tělesného tuku vlivem

několikaměsíčního soustředění ve vysoké nadmořské výšce nesníží. V roce 2015 a

v roce 2016 byla totiž hodnota tučné hmoty v kilogramech procentuálně vyšší. A pouze

v roce 2017 se hodnota tučné hmoty v kilogramech procentuálně snížila o 7,7 %.

Množství tělesného tuku v procentech v roce 2015 bylo před soustředěním 5,8 % a po

návratu ze soustředění 9,1 %, v roce 2016 před soustředěním 5,4 % a po soustředění

6,8 %. V posledním roce 2017 množství tělesného tuku bylo v procentech před

odjezdem na vysokohorské soustředění 8,3 % a po návratu 7,9 %. V tomto roce pokles

tělesného tuku můžeme přisuzovat zranění testovaného běžce, ke kterému došlo

zhruba v polovině pobytu. Dle Vojtěchovského (2017), který ve své odborné literatuře
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uvádí, že doporučené procentuální zastoupení tělesného tuku v těle je u mužů

v rozmezí 9–15 %. Toto rozmezí náš testovaný běžec splňuje. U vytrvalostních běžců je

nízké procento tuku velmi důležité. Čím je totiž procento tuku v těle atleta menší, tím

menší přebytečnou zátěž atlet při běhání nese. Vytrvalostní běžci na dlouhé tratě jsou

zvyklí na dlouhodobou a velkou zátěž, a proto mají v těle někdy velmi malé procento

tuku (Bartůňková, et al., 2013).

Z našich dat vyplývá, že naše výsledky testovaného běžce odpovídají tomu, co je

publikováno v odborné literatuře. Studie se shodují v tom, že dlouhodobé působení

nadmořské výšky má vliv na zvýšení kondičních předpokladů pro sporty s delším

trváním než 90 sekund. Důvodem zlepšení mohou především být adaptační změny

organismu, což znamená zvýšení tvorby erytrocytů a změny v buněčných funkcích a

v metabolismu. Toto tvrzení se shoduje s tvrzeními v této diplomové práci. Tedy, že se

běžcům po pobytu ve vysoké nadmořské výšce zlepšuje jejich výkonnost. Dále se

potvrdilo, že se běžcům díky pobytu ve vysoké nadmořské výšce snižuje ranní srdeční

frekvence, zvyšuje se počet červených krvinek a zvyšuje se VO2max.
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7 Závěr

V naší práci jsme analyzovali tři několikaměsíční soustředění vytrvalostního

běžce ve vyšší nadmořské výšce. Trénink ve vyšší nadmořské výšce má velký vliv na

výkonnost, dále jsme také prokázali, že velikost vlivu je závislá i na obsahu tréninku, a

na jeho úspěšném zvládnutí a také na individualizaci tréninku. Velmi důležitou roli

hraje skladba tréninku. Potvrdili jsme tedy, že je nezbytná individualizace tréninkového

zatížení.

Z výsledků naší práce je zřejmé, že výkonnost testovaného běžce se po

absolvování vysokohorského soustředění zvýšila. Vlivem několikaměsíčního

vysokohorského soustředění se výkonnost u našeho testovaného běžce zvýšila, což je

odpověď na první výzkumnou otázku.

U druhé výzkumné otázky jsme předpokládali, že aklimatizační doba daného

jedince bude při třetím vysokohorském soustředění kratší než při prvním soustředěním

ve vyšší nadmořské výšce. Náš předpoklad se podle výsledků naplnil, můžeme tedy

odpovědět ano, aklimatizační doba u daného jedince byla při třetím vysokohorském

soustředění kratší než při prvním soustředěním ve vysoké nadmořské výšce.

U třetí výzkumné otázky jsme řešili, zda se sníží množství tělesného tuku vlivem

několikaměsíčního soustředění ve vyšší nadmořské výšce. Předpokládali jsme, že dojde

ke snížení množství tělesného tuku, tento předpoklad se však nepotvrdil, můžeme tedy

odpovědět ne, v naší práci jsme nezjistili snížení množství tělesného tuku vlivem

několikaměsíčního soustředění ve vysoké nadmořské výšce.

Limity práce – relevantnějším výsledkům brání nízký počet probandů.

Předpokladem našeho zkoumání je kvalita a přesnost vstupních dat a úzká spolupráce

sportovce a jeho trenéra. I přesto jsme docílili kvalitních výsledků, které odpovídají na

naše otázky.

Dle provedené studie bylo ověřeno, že soustředění ve vysoké nadmořské výšce

má pozitivní vliv na osobní výkon sportovce. Je ale zapotřebí zohlednit, že každý jsme

jiný a z toho tedy vyplývá, že na každého běžce tento způsob vysokohorského tréninku

nemusí fungovat stejně. Výsledky našeho výzkumu se mohou v budoucnu aplikovat pro

ostatní běžce a trenéry.

74

Referenční seznam literatury a zdrojů
