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NÁZEV KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE:

Analýza tří několikaměsíčních tréninkových pobytů vytrvalostního běžce ve vyšší
nadmořské výšce

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí
kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

1

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 14

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
V práci se vyskytují drobné formulační nedostatky – např. Prohlášení, s. 11, 29, 42, 70.
Závažnější chyby se vyskytují v míře dodržování bibliografických norem a citací:
v Referenčním seznamu jsou nesprávně citována periodika, v některých případech zde nejsou
uvedeny zdroje, které se vyskytují v psaném textu – viz Vacula, 2017 (s. 8), Vindušková,
2003 (s. 10), Bartůňková, 2010 (s. 12), Liška & Písařík, 1985 (s. 13), Dovalil, 1986 (s. 14),
Hare, 1974 (s. 14), Suchý & Dovalil, 2005 (s. 38), Casri, 2018 (s .44), Válek, 2008 (s. 44),
Blahuš, 200 (s. 49), Kirk, 1996 (s. 49), Cohen, 1988 (s. 49).

Kvalifika ční práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D. Podpis: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 7. 5. 2019